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DZŪKU EMIGRACIJA CARU LAIKAIS
1. Dzūkų vargas

Jei čia kalbama apie dzūkus, 
tai turima gaivoje vargingos 
Varėhos-Valkininko apylinkės 
gyventojai, šių pastarųjų gyve
nimas senais laikais buvo labai 
sunkus. Autorius yra Varėnos 
sąlygomis stambaus pusvalaki- 
nio ūkininko sūnus ir turi pa
liudyti, kati visame jo gimtaja
me kaime gal tik jo tėvo namai 
turėjo pakankamai duonos iš
misti, bet ne parduoti. Kiti, 
smulkesni ūkininkai, vargte 
vargo. Maistas buvo menkas,. 
Pavyzdžiui, po gavenės pasniko 
arba į jo galą daug žmonių, 
ypač Vaikų, vakarais apakda- 
vo. Dėl nuolatinio nedavalgy- 
mo ir trūkumo maiste įvairių 
reikalingų medžiagų pas žmo
nes plito nemaloni liga — kol
tūnu vadinama.

Šių dienų gydytojai koltūno 
už ligą nepripažįsta, laiko, kad 
tas yra nešvaros pažymys, pa
miršdami, kad ta liga tose vie
tovėse serga ir arkliai bei šu
nys. O juk šunys ir arkliai vi
sur vienodai yra švarūs, tad 
žmonėms, sergantiems koltūnu, 
nešvaros primesti negalima. 
Vokiečių okupacinė valdžia 
1915-1918 metais tyrė šį klausi
mą Lietuvoje ir buvo paskelbu
si keletą tuo reikalu darbų. Vi
suose juose pripažįstama, kad 
didžiausias kaltininkas pirmon 
eilėn yra nederli dirva (tam 
tikrų medžiagų trūkumas) ir 
antras — nuolatinis gyventojų 
nedavalgymas.

Mano jaunatvės metais (1880) 
koltūnu sergančių buvo daug. 
Kai kuriuose kaimuose apie 
Valkininkus visi gyventojai 
100% buvo koltūnuoti (Puškor- 
nė, Valkininkų parap.). Labai 
didelis nuošimtis koltūnuotų 
buvo ir kituose kaimuose.

Mito žmonės labai prastai. 
Maistas buvo vienodas ir lie
sas. Visą, ką ūkininkai užau
gindavo, turėdavo parduoti, 
kad galėtų sudaryti pinigų vi
sai galybei reikalų ir mokes
čiams pamokėti. Kaipo aštuo- 
nių šeimos narių taukų ir mė
sos suvartojimo normą galima 
patiekti vidutiniai į metus —

.vienas nupenėtas devynių — 
'dešimties pūdų meitėlis. Tai 
buvo visai šeimai taukai ir mė- 

įsa visiems metams. Tad nieko 
į nėra stebėtino, kad nedavalgc 
žmonės ėmėsi nelegalios me
džioklės ir jau mano laikais 
miškuose ožkų-stirnų, šernų, 
nekalbant apie briedžius, nebu
vo. Ne kažin kiek buvo ir zui
kių. Apnikusios buvo kurapkos 
ir kiti medinojai ir laukiniai 
paukščiai. Upės ir kiti žuviniai 
vandenys buvo smarkiai gyven
tojų košiami bradiniais, bu
čiais, venteriais, varžomis ir ki
tais įtaisymais. Kiekvienas sten
gėsi ką nors parūpinti maistui 
įvairesnio. Kalbant apie žuvis, j 
reikia pasakyti, kad geresnės ir 
didesnės žuvys buvo parduoda
mos miestelėnams — žydams, 
kurie šios rūšies maisto ieškojo 
ir neperblogiausiai mokėjo. 
Ūkininku vaikai vasaros metu 
visur ieškojo sau papildomo 
maisto, grobdavo paukščių liz
dus, gaudydavo vėžius, grybau
davo ir kepdavo grybus, rugių 
varpas, valgė keptus rūškynių 
lapus, ajerų pašaknes ir prama
nydavo sau kitokių valgomų 
dalykų.

Apie smulkius ūkininkus 
stambesnieji kalbėdavo, kad 
tai, girdi, gaspadorius iki Visų 
Šventų. O po Visų šventų, arba 
kiek po jų, daugeliui šeimų 
galvų ėjo uždirbti kitur ir už 
uždirbtus pinigus pirkdavos 
turtingesnėse apylinkėse (apie 
Daugus, Alovę, Alytų, Butrimo
nis) sau duonos. Prie blogo 
maitinimosi prisidėjo dar ir to
ji aplinkybė, kad tais laikais 
dar žmonės smėlynuose neži
nojo lubino reikšmės, nepaži
nojo seradėlės — smėlynų do
bilo ir derliai buvo labai men
ki. Vidutiniai rugiai derėdavo 
tik kaip trečias ar ketvirtas 
grūdas, gi penktas grūdas skai
tomas buvo geru derliumi. Bul
vės ir miežiai buvo sėjami dar
žuose, ant nuolat tręšiamos že
mės. Laukuose sėjo rugius ir 
grikius. Grikius sėjo ir plėši
muose. Iškerta susimetusį pu
šyną ūkininkas, aparia grikius, 
peržegnoja ir laukia laimės, nes

tik seni, bet ir jauni vyrai, ne
kalbant apie vaikus, dar 1918 
metais, vokiečiams valdant Lie
tuvą per pirmąjį pasaulinį ka
rą. Kepurės buvo pirktinės, ru
sų pavyzdžiu, su dideliais bry
liais ir su blizgančiais kozir- 
kais.

Žiemos metu beveik visi dė
vėjo prie namų kailinius. Nauji 
kailiniai dėvėta, važiuojant į 
bažnyčią, į miestą — Vilnių ar
ba Varėną, žiemos metu virš 
drobinių kelnių buvo apmau
namos kelnės iš storo milo ar
ba vilnonio audimo, atausto li
niniais siūlais. Milas buvo na
tūralios — pilkos spalvos, retai 
dažytas juodai, namų pusvilno- 
niai audimai buvo beveik visa
da tamsiai daryti. Kelionėje, 
kaip būdavo labai šalta, virš 
kailinių užsivilkdavo segutę — 
paltą iš storo pilko milo. Kas 
gyveno arčiau Varėnos, tas gau
davo nusipirkti senų rusų ka
reivių nudėvėtų milinių. Tas 
milines dėvėdavo ir iš jų pasi
darydavo šiltus autus į vyžas. 
Drabužius siuvo kaimo siuvė
jai, nors negražiai, bet užtat 
tvirtai. Mašinų siūti dar tais lai
kais niekas nepažinojo ir siu
vo rankomis.

Avėjo ūkininkai daugiausia 
vyžas, iš karnų numintas. Žie
mos metui vyžoms nupindavo 
stopos kanapių pynės padus ir 
stipria prie vyžų prisiūdavo. 
Vyžose būdavo patogu vaikščio
ti ir šilta, tik negražu. Ilgus, au
linius batus nekiekvienas ūki
ninkas turėjo. Buvo tokių smul
kių ūkininkų, kurie batų nusi
pirkti negalėjo, visą amžių 
vaikščiojo vyžuoti, šiaip pas vi
dutinius ūkininkus kiekvienas 
sūnus, vesdamas, gaudavo po
rą ilgų aulinių batų, kurie kaš
tavo 2—3 rusų rublius. Papras-

j grikiai tik kas kelinti metai už- 
derėdavo. Rugiai buvo reti, že
mi, menki. Nuskurę buvo, ir 
žmonės. Maisto pagrindas buvo 
bulvės. Neužderėdavo bulvės—■ 
buvo didelis vargas.

Apsirengę žmonės buvo irgi 
labai menkai. Rūbai buvo dau
gumoje savadarbiai.- Vasaros 
metu dėvėjo vyrai savadarbius 
linini us-drobinius marškinius 
ir kelnes. Užsidėję švarką taip 
eidavo ir į bažnyčią. Drobinėm 
nubaltintom kelnėm ir basi 
(nors ne visi) ėjo į bažnyčią ne

Kauno miesto vaizdas neprikl. Lietuvos laikais

tai šeimynoje tais laikais buvo 
viena batų pora. Jei vienas iš
važiuoja ar nueina bažnyčion 
ar miestan, tai kiti palieka na
mie vyžuoti. Dažnai vienos po
ros batų užtekdavo visai šeimy
nai keliolikai ir net keliosde- 
šimčiai metų.

Žemių ūkininkai turėjo po 
nedaug, šeimos buvo didelės. 
Mokesčiai nemaži. Darbui pa
reikalavimo darbininkų kilni 
— beveik jokio. Ir taip suspau
sti savo rėžiuose, ' nederliose 
smėlėtose žemėse skurdo ir 
kentė dzūkas-ūkininkas. žmo
nės tokiose sąlygose demorali
zavosi. Plito girtuokliavimas, 
miško ir kitokio turto vagystės, 
valstietis moraliai ir fiziniai 
merdėjo.

I

2. Išvykimias uždarbiauti
Jei apylinkėje pasigirsdavo 

kokie nors apmokami darbai ar i 
tai ant geležinkelio, ar miškuo-1 
se — darbininkų pasiūla virši
jo pareikalavimą. Tokiuose 
darbuose mokėdavo vos 50 ka
peikų per dieną. Už juos reikė
jo išmisti, pernakvoti, apsilopy
ti, parūkyti. Kitiems reikalams 
jų ir nelikdavo. Ūkininkaičiai, 
patekę į rusų kariuomenę, la
bai dažnai palikdavo Rusijoje, 
kur įsikabindavo kurio nors 
darbo. Po kurio laiko jie jau 
kviesdavosi savo gimines ir 
draugus pas save. Važiavo žmo
nės ir be kareiviavimo, iš prisi- 
klausymo pas pažįstamus į 
Odesą, Rygą, Balstogę, Petrapi
lį, Kaukazą. -Išvažiavimui truk
dymų nebuvo; reikėjo tik iš
gauti vidaus pasą, kuris me
tams kainuodavo du su puse 
rublių, pusei gi metų per pus 
mažiau. Blankus pasams vals
čiai gaudavo iš iždinės. Pasus 

davinėjo valsčiai. Juose buvo 
pažymėta vardas pavardė, tėvo 
vardas, tikyba, amžius, luomas, 
akių, plaukų spalva ir ūgis. Fo
tografijų nebuvo. Be pasų ke
liauti buvo draudžiama ir bau
džiama.

Rusijoje uždarbiai buvo men
ki ir todėl iš Lietuvos žmones 
neviliojo. Visai kas kita buvo 
su kelione į Ameriką.

3. Emigracija j Ameriką
Iš Varėnos-Valkininkų apy

linkių į Ameriką pirmiausia 
ėmė važiuoti žydai, o 1882-1883, 
kiek aš atmenu, ėmė važiuoti ir 
lietuviai ūkininkai.

Iš pradžių važiavo tie, ku
riems ne tik Lietuvoje, bet ir 
visoje Rusijoje buvo ankšta: 
buvo tai policijos paieškomi 
bausti žmonės, vėliau atsirado 
bėgančių dėl susektos knygne
šystės, bėgo kaimo daraktoriai, 
pakliuvę žandarams už nelega
lų vaikų mokymą gimta kalba, 
bėgo bernai uriadniką apstum
dę, susekti varę kontrabandą, 
bėgo ir kriminalistai, kuriems 
gręsė teismo bausmės, bet dau
giausia važiavo dėl skurdo, ku
riam galo nebuvo matyti. Tais 
laikais dar nebuvo tarp Rusijos 
ir Amerikos padaryto susitari
mo kriminalistus išduoti. Ame
rika ėmė visus, neklausdama, 
del ko norėta įvažiuoti.

Į Ameriką buvo tuo gera ke
liauti, kad, be gerų uždarbių ir 
pilnos laisvės, nereikėjo jokių 
pasų. Atvykėliai į Ameriką-ga- 
lėjo pasivadinti, kaip jie norė
jo.

Tais laikais ir vėliau Lietu
vos miesteliuose atsirado emi
gracijos agentų, kurie dažnai 
nemokantiems rašyti bei skai

tyti emigrantams pagelbėdavo 
nuvažiuoti į tą kraštą.

Agentų buvo ir nežydų. Ghi- 
čagoje gyvena vieno tokio agen
to sūnus, Charles Davis, (Kazi
mieras Davidavičius) kilęs iš 
Svilių kaimo, Josvainių vals
čiaus, Raseinių apskrities. Jis 
savo pasakojimuose suteikia la
bai daug įdomių davinių apie 
praeities emigraciją. Paprastai 
pas agentą, kuris visoje apylin
kėje buvo žinomas, suplaukda
vo norintieji patekti Amerikon. 
Juos priglausdavo agentas ir 
slėpdavo nuo žmonių ir polici
jos akių. Mito jie savo valgiu. 
Vieną kartą, pasakoja Charles 
Davis, pas jo tėvą buvo susi
rinkęs didelis emigrantų būrys. 
Sužinojo ir policija ir pas tėvą 
atsilankė uriadnikas. Bet tėvo 
būta labai apsukraus agento ir 
jis apie šį atsilankymą sužino
jo anksčiau. Kad neįkliūtų, jis 
daVė visiems vyrams po dalgį 
ir liepė jiems pievas piauti. Ka
da uriadnikas atvažiavo ir pa
matė didelį būrį vyrų, pievas 
pjaunančius, tai nustebo ir pa
klausė, kas tai per vyrai. Talka, 
atsakė tėvas. Pagalvojo uriad
nikas ir davėsi nuvedamas sek
lyčion pavaišinti. Išvažiavo 
linksmas. Aišku, su uriadnikais 
irgi reikėjo palaikyti “santy
kius” ir juos tepti. Betgi ne vi
sus ir pirtepsi. Reikėjo juk Vež
ti žmones prie vokiečių rube- 
žiaus, o kelias ėjo ir kitų uriad- 
nikų karalystėm — valsčiais. 
Vieną kartą Daviso tėvas vežė 
didelį emigrantų būrį per Ario
galą.* Kad emigrantų perkrauti 
vežimai nesimestų žmonėm ii 
policijai į akis, visiems vyrams 
buvo prieš miestelin įvažiuo
jant liepta atsigulti vežime. 
Viršum jų buvo patiesta užval
kalai — blanketai ir jie prava
žiavo, lyg vežime būtų maišai 
su javais buvę. Betgi parubežio 
uriadnikai dažnai ir naktimis, 
sotskių padedami, važinėjo per 
apylinkes, emigrantus ir agen
tus gaudydami. Tokiais atve
jais reikėjo storo tepalo, kad 
jis paleistų, o dažnai uriadni
kai nepaleisdavo ir tada vary
davo žmones nuo rubežiaus į 
Raseinių kalėjimą. Prasidėda
vo teismai, tardymai ir tampy
mai. Bet ir su apskrities vyres
nybe buvo agentai gerai susipa
žinę ir, reikalui esant, įkliuvu

sius einant per rubežių pavie
nius emigrantus iš kalėjimo iš
vaduodavo už gerą tepalą val
dininkams. Dažniausiai kliūda
vo sargybiniams savo rizika, 
nežinantieji kelių ir būdų per
eiti rubežių, emigrantai, kurie 
ėjo agentų nepalydimi. Reikia 
pasakyti, kad sargybiniai rusai 
gan stropiai saugodavo rubežių 
ir nekiekvienas sargybinis už 
kyšius leisdavo žmonėms ir 
kantrabandai keliauti per rube
žių. Dažnai tokius pavienius 
emigrantus sargybiniai pašau
davo, o dar dažniau buvo taip, 
kad einantieji per rubežių vy
rai sargybinius nušaudavo ir 
patys pasprukdavo. Taip dary
davo dažniausiai paieškomi as
menys, kuriems, žūt-būt, reikė
jo dangintis iš Lietuvos į Ame
riką. Dažnas iš jų neturėjo nei 
laiko ieškoti agento globos ir 
skubėjo savo jėgomis per rube
žių pasprukti. Prūsų pasienyje 
daug liko rusų kareivių kapų, 
juos visus nušovė arba kontra
bandininkai arba bėgliai per 
sieną. Atsitikdavo, kad kontra
bandininkai ir agentai nepa
klusnų uriadniką nušaudavo. 
Dar ir dabar gyvas yra pasako
jimas iš tų laikų, kad agentai 
nesukalbamą uriadniką, kuris 
juos su emigrantais pagavo, 
pargriovę surišo ir jo nušautam 
arkliui vidurius išleidę, patį 
uriadniką sukišę į arklio pilvą, 
o barzdotą jo galvą per arklio 
užpakalį iškišę. Taip ir paliko. 
Tas rėkė, o žmonės nedrįso jo ' 
išvaduoti — bijojo nepaprasto 
reginio. Tik jo draugai jį išėmė.

Šiaipgi keliaunant su agentu, 
nereikėjo baimintis einant per 
rubežių, nes tokia kelionė bū
davo “užtikrinta”. Paprastai 
agentas atveždavo savo emi- 
grantus arti prie sienos su Vo
kietija ir liepia žmonėms nie
kur nesirodyti. Pats važiuoja 
per rubežių, nes turėjo iš jų 
kiekvienas vadinamąjį guber- 
nialinį pasą sienai peržengti. 
Ten jis susikalba su reikiamu 
sargybiniu, arba, jei sargyba pa
keista, tai su naujuoju sargybi
niu, patepa juos, pasako kiek 
jis ves žmonių, o tie jam pasa
ko, kada reikia ateiti ir kur.

(Bus daugiau)

Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų”

VYTAUTAS KAVOLIS

LIETUVIU KULTŪROS VERTINIMAI
6. (Tęsinys)

Trylikto-penkiolikto šimtmečio lietuvių kultūroje 
ryški yra rytinių slavų įtaka: tokia, galbūt, ryški, kaip 
tuose pačiuose slavuose skandinavų, bizantiečių, toto
rių ir kitų aziatų, o vėliau (viduriniuose ir aukštesniuo
siuose sluogsniuose) lenkų, vokiečių ir prancūzų kul
tūrų įtakos. Lietuviai tuomet priklausė rytų Europos 
kultūrinei orbitai, kuri prieš totorių invazijos metą pa
sižymėjo ne menkesniu motyvų vientisumu ir kultūri
niu impulsu, kaip ir tuometinė vakarų Europa. Lietu
vių priklausymo rytų Europos kultūrai liudininkas yra 
ne tik žemėlapis ir kultūrinių santykių istorija, bet taip 
pat žodynas, liaudies dainų motyvai ir stilistika,- muzi
ka ir papročiai. Ptof. J. Balys pastebi, jog slavų įtaka 
lietuvių baladėse labai ryški, germanų labai menka; 
ir prof. V. Jakubėnas randa, kad senoviškųjų liaudies 
dainų melodijos primena orientališkąsias. Lietuvių 
liaudies dainos, tačiau, skiriasi nuo rusiškųjų savo iš
lygintu nuotaikos pastovumu, pavyzdingu emociniu ba
lansu.

Kijevo laikotarpiu rytų Europos kultūra yra tam 
tikra prasme vienetas, ir gana pažangus. Tik kultūros 
centro Kijevo sugriuvimas ir totoriškosios kultūros in
fuzija rytinės Rusijos centruose (Maskvoje, Suzdalyje 
ir kt.) sugriovė bendras rytų Europos kultūros funda
cijas ir šimtmečiams sustabdė pažangios kultūros augi
mą. Iš griuvėsių kilo visa eilė mažiau giminiškų kul
tūrų, kaip savo kraštutinumais, ekstazėmis ir antihu- 
maniškumu būdinga rusiškoji kultūra; labiau indivi
dualistinė, laisvę mėgstanti ukrainiškoji; rami, išbalan
suota ir humanistinė lietuvių ir pan. Latvių kultūra jau 
13-jo amžiaus pradžioje buvo beišeinanti iš rytų Euro
pos orbitos ir jinai nuo anksčiau turėjo intensyvesnių, 
kaip lietuviai, santykių su skandinavais. Prūsai buvo 
labiau veikiami lenkų (ypač 10—14 amž.) ir skandina
vų. Estai ir suomiai tik sąlyginai gali būti laikomi pri
klausę rytų Europos kultūrinei sferai.

Tų kultūros elementų atžvilgiu, kurie lietuviams 13- 
me ir 15-me amžiuje buvo bendri su rytiniais slavais, 

lietuviuose nepastebima atsilikimo nuo slavų. Ryškiau
si lietuvių-rusų skirtumai yra lietuvių išlygintas būdas 
prieš rusų egzaltuotą, aistringą, kraštutinumus mėgstan
tį; lietuvių personalizmas prieš rusų kolektyvizmą; lie
tuvių žemdirbystė ir ankstyvasis militarizmas, kaip ryš
kiausi lietuvių gyvenimo bruožai, kurių tarpe neranda
me rusiškojo prekybinio polinkio.

Lenkų įtaka Lietuvoje ima ryškėti nuo 14-jo šimt
mečio antros pusės ir tampa ypač įsakmi nuo 16-jo am
žiaus. Didesnė dalis bažnytinės terminologijos, ypatin
gai toji liečianti ne tikėjimą, o Bažnyčią kaip organi
zaciją, yra pasiskolinta iš lenkų (gudų skoliniai dau
giausia liečia tikėjimo, ceremonijų, bet ne bažnytinės 
organizacijos aspektus; iš to padarytina išvada, kad 
lietuviai prieš savo krikštą jau buvo susipažinę su krikš
čionybės išorinėmis formomis, kurias jie išstebėjo iš 
Lietuvoje gyvenančių užsieniečių stačiatikių elgesio, 
bet krikščioniškoji religija nebuvo Lietuvoje įleidusi 
šaknų kaip sava institucija, turinti realios reikšmės 
žmonių gyvenime). Prisimenant ilgą Unijos laikotarpį 
ir lenkų pretenzijas į “aukštesnę” kultūrą, tenka tik 
stebėtis, kad net ir vadovaujantiems lietuvių sluoks
niams ilgainiui sulenkėjus, lenkiškumas paliko lietu
viuose tiek, palyginti, maža žymių. Lenkiško charak
terio ypatybių turime mažai. Reikia pastebėti, kad Lie
tuvon lenkiškos įtakos sklido ne kaimo, bet bajorų kul
tūros forma. Tai viena priežastis, dėl ko ji mažai pa
veikė mūsų liaudį, net ir pavergusi bajoriją. Kita prie
žastis reikalauja ilgėlesnio svarstymo.

Lietuvių kultūroje per ilgus metus ant savosios kul- 
kultūros pagrindo susiklostė ištisi sluogsniai lenkiškos 
kultūros nuosėdų, šiai kultūrinei stratifikacijai atitiko 
socialinė stratifikacija. Lietuviškosios kultūros pagrin
dų saugotojas buvo liaudis, ir kas ant šio pagrindo bu
vo vėliau svetimų kultūrinių įtakų sukrauta, neišstū
mė pagrindų iš vietos ir su jais nesusiliejo, bet paliko 
daugiausia sugerta aukštesnių socialinės santvarkos 
sluogsnių, bajorijos. Pasisavindama beveik visą lenkiš
kosios lietuvius pasiekusios kultūros įkrovą, ir sykiu 
būdama socialiai izoliuota nuo degraduoto ir baudžiau
ninkais paversto tautos kamieno — tautinės kultūros 
rezervuaro, bajorija neperdavė šių svetimų kultūrinių 
įtakų liaudžiai (kuri tuo būdu išsaugojo savo senąją 

tautinę kultūrą) ir pati iš liaudies negavo esminių lie
tuviškosios kultūros impulsų, išplaukiančių iš pačių pa
grindų, esančių liaudyje. Bajorija turėjo pasitenkinti 
tuo lietuviškosios kultūros rezervu, kuris buvo joje už
silikęs ir perduodamas iš kartos į kartą. Jiems socialiai 

į bendraujant daugiau ne su savo tautiečiais, socialiai 
žemesniais, baudžiauninkais, o su svetimtaučiais len
kais (kurie lietuvių bajorijai buvo nenutrūkstanti pa
grindinės kultūrinės įtakos srovė), jų tradicinė iš kar
tos į kartą perduodama kultūra suskystėjo ir išsisėmė, 
tapdama nebepajėgi nei atsispirti lenkiškajai, nei pati 
viena laikytis. Lenkiškoji įtaka vis tirštėjo ir konden- 
savosi. Savo svoriu ji galų gale patraukė mūsų aukš
tuosius sluogsnius į savo pusę, tuo perkeldama juos, 
tarsi vainiką nuo vieno kamieno ant kito. Šio vyksmo 
pasėkoje, \

(1) Lenkai paveržė patį mūsų kultūros aukščiausią 
pakilimą ir aspiracijas, jų tarpe visą tautos politinę 
mintį ir valstybines bei karines tradicijas nešantį luo
mą. Tuo būdu mūsų kultūra iš karto tapo degraduota, 
apiplėšta nuo žiedų, kuriuos ji. ilgais šimtmečiais kro
vė, ir nebegalėjo toliau augti į ūgį. Visos valstybiškos 
tradicijos, taip būdingos ankstyvajai lietuvių kultūrai, 
tapo prarastos, ir šiandieninio lietuvio tariamasai vi
suomeniškumas yra likusi tik kaip viena beviltiškiausių 
šio nesąžiningo laikotarpio legendų.

Dėl šių priežasčių mūsų tautos tradicija (dainos ir 
pan.) visiškai pamiršo savo berniškuosius žygdarbius 
ir didvyrius, savo militarizmą, ekspansyvumą, savo al- 
girdiškai-vytautišką vyzdžio platumą, dvasios galin
gumą ir grynai vytautišką aroganciją... Šios mūsų tra
dicijos kartu su jų nešėjais bajorija nukeliavo pas len
kus; šiandien pirmykštis lietuvių ekspansyvumas atsto
vaujamas beveik vien tik prof. K. Pakšto straipsniais 
apie Lietuvos sienas.

’ Mūsų kultūra, kažkada akcentavusi militarizmą, 
energiją, veržlumą, tapo taikinga, pasyvi, rezignuojanti 
ir melancholiška. Kai kas tvirtina, kad pirmykščio ais
čių charakterio bruožus geriau už mus yra išsaugoję 
latviai, ir jog mūsų būdui turėjo blogos įtakos lenkų 
ir vėliau rusų valdininkų parodytas ištižimas. Gal būt.

(2) Lenkai per mūsų bajoriją susigrąžino beveik vi
są savo kultūros Lietuvon išspinduliuotą impulsą, 
mums, be rūtų vaininkėlio (į Lietuvą prieš 300 metų, 

kartu su Krikščionybe atkeliavusią ir .simboliškai pa
mėgto) ir religinės terminologijos maža ką bepalikda- 
mi.

Bajorams nusidanginus lenkiškojo pasaulio smagu
mų ieškoti, lenkiškosios kultūros elementų mūsų tau
toje saugoti pasiliko negalutinai (dėl lėšų trūkumo) 
nutautę plikbajoriai, tarp lietuvybės ir lenkybės’paki
busi kunigija ir miesčionių gaspadinės. Šie kultūros ne
šėjai mūsų tautos analuose nėra atžymėti auksinėmis 
raidėmis.

* * * •
Bendrai apie lietuvių kultūros savaimingumą pasa

kytina, ką Adam Fischer (“A Reconstruction of An
cient Prussian Ethnography” in Baltic and Scandina
vian Countries, III (1937)-p. 449) sakė apie senovės prū
sus: “... negali būti nei menkiausio abejojimo, kad ori- 
ginaliniai prūsai turėjo gerai išvystytą ir specifinę sa
vo pačių civilizaciją ir, kaip Benno Martiny, vokiečių 
istorikas, yra tiksliai išsireiškęs: ‘Vokiečių Ordino įvyk
dyta Prūsų okupacija nereiškė aukštesnės socialinės ir 
medžiaginės kultūros įvedimo...’ (Altpreussische Mo- 
natssčhrift, IX, Konigsberg, 1872, p. 346)”.

/

Pro domo sua
Baigiančiam autoriui norisi likti ištikimam visų 

bent kiek sąžiningų žmonių sokratiškam motto apie 
savo nežinojimo žinojimą, ir tik trumpai pasiaiškinti, 
dėl ko taip sunku šiandien ką nors aiškaus žinoti apie 
praeities lietuvių kultūrą ir jų bendruomeninį gyveni
mą. Jinai mažai mokslininkų tyrinėta; kultūrfilosofi- 
niais darbais naudotis Amerikos intelektualiniame kli
mate-ne sveika; ne retas iš ankstyvųjų dokumentų ma
žai patikimas; ir šiandieninėmis sąlygomis tų pačių do
kumentų ir tyrinėjimų sunku susimedžioti.

Todėl šiuo straipsniu pabertos pusiau mokslinio po
būdžio mintys tegali būti suprastos kaip provokatyvios. 
Jos tėra aptvarkymas kai kurių minčių ir netyčia nepa
mirštų faktų. Taikymasis dienraščiui neišvengiamai pri
vedė sykiu prie kondensuotumo ir paprastumo reika
lavimų imperatyvo. Kiekvienas, kam yra tekę grumtis 
su šiais nesuderinamais reikalavimais, autoriui atleis 
kai kurias iš jo gausių nuodėmių.

(GALAS)



O’NEILLIS LIETUVIU TEATRE
J. BLEKAIČIO “ANNA CHRISTIE” PASTATYMAS

Tiksliai nusako O’Neillio dra
mų pobūdį J. W. Krutch: “Jo 
geriausios dramos visada reika
lauja, kad žiūrovai įžengtų pa
saulin, kurio jie bijo. Jo visata 
yra valdoma jėgų, kurių nenori 
pripažinti vidutiniškojo žiūrovo 
patogus racionalizmas. Jo perso- 

. nažai yra vedami stipresnių 
aistrų, ir daug primityvesnių, 
negu minėtasis žiūrovas norė
tų įtikėti esant galimus” (The
atre Arts, April, 1952).

Dažnai pabrėžiama, kad “An
na Christie” dramoje rodoma: 
“prostitutės prisikėlimas” ^“pro
stitutė, kurią vieno vyro mei
lė padaro gryną”; “ištvirkėlė, 
kurią išgelbėjo jūra”, ir t. t. Ta
čiau prie viso šito reikia prisi
minti dramos paskutiniuosius 
žodžius: CHRIS: “Migla ... mig
la ... migla... Visą prakeiktą 
laiką. Niekada nežinai, kur ei
ni... Tik tas senas šėtonas jū
ra — tik ji žino!”

Kritikas Lionel Trilling pa
stebi: “Jūra yra gyvenimo sim
bolis: ji žiauri, nesuprantama, 
bet išmintinga; migla supa žmo
giškąjį intelektą, kurio pagal
ba Chris bando apgauti gyveni
mą, ir todėl jis pats "yra davęs 
pradžią visai savo dukters ne
laimei”.

Šių dienų pozityvistai, pasi
ryžę intelektu sukontroliuoti 
akląjį instinktą, ir kritikuodami 
gyvenimą, imasi keisti jo sąly
gų. Tačiau O’Neillis, kuris daž
nai vadinamas “viešuoju revo
liucionieriumi”, pozityvistų filo
sofijoje nesirausia. Ir keista: 
išdrįsdamas dažnai nukelti žiū

rovus juos bauginančio gyveni
mo aplinkon, jis visiškai nesi
stengia pabrėžti socialinio mo
mento. Tiesa, jo pirmieji veika
lai buvo protestas prieš sociali
nes negeroves, tačiau kituose jo 
darbuose — taip pat ir “A. Ch.” 
— socialinis momentas yra toli 
nustumtas vaizdavime žmogaus 
menkumo, ir to paties žmogaus 
bandymo kovoti su nematomųjų 
didžiųjų jėgų veikimu, įtaka. 
Kaip tik šiame žmogaus ir uni- 
verso konflikte ir glūdi tragiz
mas, iškeliamas daugelyje O’
Neillio dramų, taip pat ir “A. 
Ch”.

Matę “Anna Christie” Lietu
vių Teatre, galime drąsiai tvir
tinti, kad rež. J. Blekąitis pri
ėjo prie šio veikalo pastatymo 
su dideliu nuoširdumu šiai O’
Neillio dramos idėjai. Autoriaus 
paduotąją medžiagą atkūrė sce
noje realistine forma, kurios 
ryškiai reikalauja, kad ir šios 
dramos stilius, taipgi persona
žų kalba. Įdomus ir vykęs buvo 
mizanscenų išdėstymas. Būdin
ga smulkmena: kartas nuo kar
to režisoriaus leista kuriam 
nors ’aktoriui, stovinčiam prie 
rampos, kalbėti į savo partnerį, 
nusisukus scenos gilumon: tuo 
būdu siekiama labiau atkreipti 
(žiūrovo) dėmesį į to partnerio 
reagavimą į kalbančiojo žodžius. 
Šik mizanscenos planas reikalau
ja iš aktorių geros technikos, 
kurią puikiai pademonstravo 
“A. Ch.” aktorių sudėtis.

Įdomiai režisorius interpreta
vo baigminę sceną (efektingai

panaudodamas apšvietimą), leis
damas seniui Chris darsyk ryš
kiai pabrėžti veikalo idėją: tra
gišką žmogaus kovą su jį vei
kiančiomis aplinkos jėgomis.

Akustiniai efektai (jūros gar
sai, perspėjamieji laivų signa
lai), vykusiai panaudoti, ne tik 
davė jūros artumo nuotaiką, bet 
ir ryškino scenos dialogų ir 
veiksmo prasmę. Gal būt, dėl 
šio jūros garsų “akompania- 
mento” atsiras ir toks žiūrovas, 
kuris bandys aiškinti, kaip iro
niškai pastebi J. W. Krutch, 
kad “Anna Christie” is “noth
ing but” a melodraftia about 
a prostitute who tries to go 
straight...”

Dail. A. Bielskio dekoracijos, 
be abejo, irgi daug prisidėjo 
prie realistinės pastatymo for
mos. Įdomiai buvo jo išspręsta 
erdvės problema I-jo veiksmo 
scenovaizdžiui, kuriame jis da
vė rečiau scenoje matomą įstri
žą namo pjūvį.

Iš aktoriaus O’Neillio veika
las reikalauja ir geros techni
kos, ir talento, tad ypatingai 
miela buvo matyti, kad Lietuvių 
Teatro žmonės davė mums “An
na Christie” nesužalotą. (Nors 
veikalo vertėjas bent keletą sce
nų “išbraukė”).

Chris — senas švedas emi
grantas, jūrininkas, bėgąs nuo 
“šėtono jūros” ir jos gyvenimo 
piktų išdaigų, vis., dėlto, išsigel
bėjimo ieškodamas, vėl grįžta 
jūron, šį vaidmenį turėjo V. Va
liukas, kuris, matėsi, labai 
kruopščiai parengė vaidmenį, 
sukurdamas įdomų charakterį, 
giliai išgyvendamas stipriai 
įvairuojančius jausminius mo
mentus.

Anna — L Nivirskaitė, akto
rė labai gerų sceninių davinių,
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apvaldžiusi sceninę techniką, 
sukūrė ryškų puolusios ir prisi
keliančios jaunos merginos tipą. 
Ir subtiliose scenose, ir stipres
nių išgyvenimų momentuose Ni- 
vinskaitę matėme įtikinančią — 
Anną Christie, kuri iš spektak
lio “neiškrito”, charakterio lini
ją išlaikydamą.

V. Juodka — turėjo papras
tą, gaivališkojo jausmo, pagy
rūno, — kartais net vaikiško 
(prisiminti sceną su kryželiu), 
— laivo pečkurio vaidmenį. Tu
rėdamas gero aktoriaus savu
mų, vaidinimo talentą, plus ge
rą (nors netobulai pastatytą) 
balsą, kūęė Burkos personažą 
įdomų, be priekaištų, nors kar
tais krito akysna jo “sustingi
mas” nepatogiose pozose (3 ir 
4 v.).

Z. Venclauskaite — davė ti
pingos jūreivio meilužės, savo
tiškos “realistės” personažą, 
techniškai be priekaištų.

Gal kiek galėtumėm nusiskųs
ti V. Macieža (vaidinusį barten- 
derį) kurio grimas darė lavono 
veido įspūdį. Be reikalo jis kliu
vinėjo ir už kėdžių (bartenderiui 
įprastose karčiamos patalpose).

Apskritai, turėjome puikaus 
pastatymo pavyzdį, kuris davė 
progos žiūrovams susipažinti su 
O’Neilliu ir kuris įrodė, kad mū
sų teatras išlaiko gražiąją sa
vo tradiciją: ne su “Buridano 
asilais” eidamas paskui publiką, 
bet pribrandindamas savo žiū
rovus didesnių ir prasmingesnių 
pastatymų rytojui.

Ignas Ešerys

Sprendžiamoji diena
z AR BEGYVUOS TOLIAU 

LIETUVIŲ TEATRAS?
Štai su dideliu pasisekimu 

praėjo P. Vaičiūno komedijos 
“Naujieji žmonės” premjera, po 
jos buvo antroji — Eugene O’
Neill “Anna Christie”, irgi ge
rai suvaidinta, bet jau mažiau 
žiūrovų sulaukusi. Gegužes mėn. 
18 dieną publikos pageidavimu 
kartojama “NAb jieji žmonės” 
tame .pačiame; . International 
House teatre, 1414 E. 59th St. 
Sekmadienio popietė — 4:00 v. 
— juk patogi kiekvienam čika- 
giečiui lietuviui, ypač tokiam, 
kuris ne tik domisi mūsų teatru, 
bet ir kuriam ' rūpi, kad toks 
teatras būtų n ° sezoninis, ne 
vienkartinis reiškinys, o nuola
tinis, visų laukiamas ir mėgia
mas kultūros židinys.

Ateinantis sekmadienis paro
dys, ar lietuviai reikalingi teat
ro, ar jiems jo visiškai nereikia. 
Juk patys fabrikuose dirbdami, 
aktoriai neišgali išlaikyti teat
ro, taigi tas nedidelis įėjimo mo
kestis į teatro spektaklius nesu
daro jiems pragyvenimo šalti
nio, o eina pastatymų išlaidoms 
sumokėti ir būsimiems pastaty
mams finansuoti. Tai turėtu įsi
dėmėti teatro lankytojai ,kurie 
juk ir yra teatro nuolatiniai rė
mėjai. Jeigu toji parama bus 
nedidelė, t. y. teatro salė nebus 
pakankamai žiūrovų pripildyta, 
tuo mažesnės galimybės teatro 
pastatymus matyti artimoje at
eityje: vėl reikės ieškoti pasta
tymams rėmėjų, vėl su dideliais 
vargais susyji teatralų darbas.

Paskutinį kartą šį sezoną vai
dinant komediją ‘Naujuosius 
žmones”, parodykime, jog mes 
įvertiname teatro veikėjų dar
bą, kuris negali būti įkainotas 
jokiais pinigais. Atsilankykime 
i paskutinį šio sezono vaidinimą 
ir tuo. paremkime ir duokime 
pagrindą ateinančiam rudens se
zonui, kuriame tikėsimės pama
tyti naujų pastatymų, kurie vėl 
mus dvasiškai atgaivintų ir su
stiprintų mūsų viltis, jog lietu
viškoji kultūra, lietuvių menas 
ir Lietuvių Teatras atsistos ant 
tvirtesnio pagrindo.

Kas dar nėra matęs komedi
jos. “Naujieji žmonės”, skubė
kite pamatyti šį sekmadienį! 
Tad iki pasimatymo! R. Amis

limited
time
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NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie 
pia į skelbimus.
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APIE ĮVAIRIUS KARALIUS
Abdulla Bey Kingo vestuvės

Teksaso milijonieriaus Shep
pard Kingo romanas su egiptie
te šokėja Samia Gamai, prasi
dėjęs naktiniame Paryžiaus 
klube, pasibaigė musulmonų 
apeigų vestuvėmis. S. King su
sipažino su Samia, kuri savo 
laiku įaistrino karalių Faruką, 
apie 12 vai. naktį. Trečią valan
dą, ištuštinęs šampano butelį, 
jis jau pasiūlė jai vedybas.

— Mūsų vedybos buvo iš
spręstos danguje, — atsakiusi 
Samia.

Sheppardo motina, sužinoju
si apie sūnaus romaną, pareiš
kė, kad atims iš jo visas įpėdi
nystės teises. King nuskrido į 
Teksasą, galutinai susipyko su 
motina, vėl grįžo į Paryžių, o 
paskui į Cairą, kur jo laukė su
žieduotinė.

Prieš vedybų apeigas Shep
pard King atsisakė nuo savo ti
kėjimo ir priėmė mahometonų 
tikybą, gavęs Abdulla Bey King 
vardą. Po to jis sumokėjo su
žieduotinės tėvams “išpirkimą” 
sumoje 9,000 dolerių ir depo
navo banke žmonos vardu 21,- 
000 dol. tam atvejui, jei vedy
bos pasirodys nevykusios.

Jaunieji susiėmė rankomis, o 
muilą užgiedojo eiles iš Kora
no. Po 10 minučių ceremonijos 
buvo baigtos, ir Abdulla King 
su žmona (kuri išsaugos Gamai 
pavardę) išėjo iš mečetės.

Romanas, prasidėjęs šampa
nu, pasibaigė apelsino sulčių 
stiklu, nes tikintysis musulmo
nas Abdulla Bey King vyno ne
gali gerti... o o

Tarp kitko, Chicagos kino te
atre “Alex” šiuo metu eina fil
mą su egiptiete šokėja Samia 
Gamai, ta pačia moterimi, kuri 
sužavėjo amerikietį milijonie
rių.

—o—
“Paskutinioji Rusijos 

imperatorienč”
Prancūzų laikraščiai pranešė

apie grafienės Natalijos Braso- 
vos mirtį, ji buvo Didžiojo Ku
nigaikščio Mykolo Aleksandro- 
vičiaus žmona.

Šios, kaip ją pavadina laik
raštis, žavios moters likimas 
buvo ypatingas. Gimė ji ir buvo 
auklėjama Maskvoje, buvo link
sma ir graži. Ištekėjo, vos* su
laukusi 18 metų amžiaus, už 
Maskvos turtuolio Mamontovo. 
Iš šių vedybų gimė 1901 metais 
duktė Olga. Greit ši pora išsi
skyrė ir Natalija ištekėjo už 
gvardijos karininko Volforto. 
Šios vedybos truko 6 melus. An
trųjų Natalijos skyrybų kalti
ninkas buvo. D. Kun. Mykolas 
Aleksandrovičius, kuris ją iš 
pirmo žvilgsnio įsimylėjo ir nu
tarė vesti.

Caro rūmuose į tai buvo pa
žiūrėta kaip į nepaprastą skan
dalą. Senoji Imperatorienė apie 
tokį mezaliansą ir girdėti ne
norėjo, o caras toms vedyboms 
uždėjo veto. Jei carienė turėjo 
grynai šeimyninio pobūdžio 
opoziciją, tai caras pasiprieši
no tam “valstybės sumetimais”. 
Karalaitis Aleksiejus buvo ne
pagydomas ligonis, taigi, dėl jo 
įžengimo į sostą negalėjo būti 
ir kalbos. Todėl D. Kun. Myko
las buvo pirmas kandidatas į 
caro sostą, o tuo pačiu jam jo
kiu būdu negalima leisti vesti 
paprastą moterį, ypač du kar
tus išsiskyrusią.

Visada buvęs kuklus ir ne
drąsus, D. Kun. Mykolas šį kar
tą smarkiai pasipriešino ir 
slapta išvyko į užsienį. Iki to 
laiko p. Volfort gauna išskyras 
ir taip pat išvyko į užsienį. Su
sitiko juodu Vienoje 1912 me
tais ir susituokė. Sutuokęs juos 
rusas šventikas buvo pašalintas 
iš pareigų, o D. Kun. Mykolui 
visam laikui buvo uždraustas 
įvažiavimas į Rusiją.

Jaunieji kurį laiką gyveno 
Italijoje, Prancūzų Rivieroje, 
kur jiems gimė sūnus. Neužil
go iki I-jo karo pradžios ši po

ra vis dėlto grįžo Rusijon, My
kolas gavo karininko vietą Or
io mieste, buvo pakeltas į ge- 
nerolus-majorus, pastatė Pet
rapily rūmus, o jo žmona gavo 
grafienės Brasovos titulą. Ta
čiau užgriuvo karas. Mykolas 
išviko į armiją, kur vadovavo 
“Laukinei Divizijai”. Revoliu
cijos metu D. Kun. kartu su sa
vo šoferiu buvo žvėriškai nužu
dytas Permėje, o Natalija su 
sūnum apleido Rusiją. Gyveno 
ji Danijoje, paskui Anglijoje ir 
Paryžiuje. Sūnus, būdamas 20 
metų amžiaus, gavęs iš motinos 
dovanų automobilį, žūsta vie
noje katastrofoje. Po to likimas 
pradeda nelaimingą moterį 
persekioti: lėšos išsenka, gerą 
butą teko keisti į kuklesnį, ar
tinosi vienatvė ir senatvė.

Grafienė Brasova, Didžiojo 
Kunigaikščio žmona ir caro 
marti atsiduria pigiuose meb
liuotuose kambariuose, kuriuo
se gyvena paskutiniuosius 10 
metų, iš kur ją sergančią pa
ima į ligoninę, kurioje ji vasa
rio mėnesį miršta vienatvėje, 
visų užmiršta.

Ji niekad nėra buvusi carie- 
ne, bet dviejų-trijų dienų laiko
tarpyje tarp caro atsisakymo 
nuo sosto, o po to ir Mykolo ab
dikacijos, ji buvo faktiškai ca
ro žmona. '

—o—
“Grybų karalius” ir jo 

“Geležinis kalnas”
Amerikoje yra kompanija, 

kuri, jei taip galima išsireikšti, 
eksploatuoja baimę dėl atomi
nės bombos. Ji yra 125 mylias 
atstu nuo New Yorko, prie Hud
son© upės. Tai didžiulė slėptu
vė, padalyta į daugybę “seifų”, 
kambario didumo, šie seifai 
nuomojami bankams, draudi
mo ir kitoms kompanijoms jų 
reikalų archyvų ir dokumentų 
saugojimui, šie archyvai dau
gumoje saugojami mikrofilmų 
pavidale, kad užimtų mažiau 
vietos ir tuo būdu galima būtų 
sukaupti milžiniškai didelį do
kumentų kiekį.

Tokia slėptuvės dokumen
tams mintis gimė tūlo Herma
no Knausto galvoje. Tai kilimu 
vokietis, iki šiol buvęs žinomas 
kaip “grybų karalius”. Jis įsi
gijo milžiniškus turtus, augin
damas grybus. Ir dabar dar jo 
kompanija kasmet parduoda 
dešimtis milijonų svarų grybų, 
kaip džiovintų, taip ir konser
vuotų.

Savo grybų bizniui Knaust 
prieš keliolika metų parinko 
Hudsono upės krantuose milži
nišką sandėlį. Biznis greit augo, 
reikalaudamas vis didesnio 
ploto. Knaustas ėmė supirkinė
ti apleistas kasyklas, jų tarpe 
tokią, kurioje Pilietinio Karo 
metu arklių pasagų išradėjas 
gamino pasagas, kurios buvo 
tiekiamos visai šiauriečiu arti
lerijai ir kavalerijai. Pietiečių 
šnipai bergždžiai stengėsi iš
vogti gamybos paslaptį, nes 
nauju būdu gaminant pasagas, 
kiekviena jų buvo padaroma 
per 4 sekundes.

Kaip tik tos kasyklos vietoje, 
esančioje arti Germantowno, 
išaugo dabar milžiniška prįeš-

bombine slėptuvė. Nuo 1950 
metų, kada Knaustui gimė ta 
mintis, iki šiol jau kai kurios 
firmos turi slėptuvėje nuosavus 
“seifus”, šis Knausto biznis va
dinamas “Geležinio Kalno Ato
minio Sandėlio Korporacija”. 
Slėptuvė pagaminta iš gelžbeto- 
no, 200 pėdų virš jos stogo eina 
aukštais medžiais apaugęs miš
kas. Knaustas nuomoja 130,000 
kubinių pėdų plotą. Sandėlis 
apdraustas 2,000,000 dol. sumai.

| * Naudinga mankšta
Vienas Floridos ' viešbutis 

skelbiasi duodas sistematiškas c

gimnastikos pamokas. Vienas 
lankytojas griežtai atsisakė da
ryti betkokią mankštą. “Aš at
važiavau čia tik tam, kad gerai 
pavalgyčiau ir pailsėčiau”, — 
kategoriškai pareiškė jis.

Minutę iki išvykimo viešbučio 
šeimininkas paprašė šį svetį iš 
mandagumo padaryti bent vie-

Iš tarnautojų skaičiaus iš 
anksto numatyta brigada, kuri 
miesto įstaigų bombardavimo 
atveju tuoj pradėtų darbą “Ge
ležiniame kalne”. Pirmuoju 
nuomininku pasirodė besąs 
stambus New Yorko East River 
Savings Bank, turįs 200,000 in
dėlininkų. Individualiniai sei
fai nuomojami už du doleriu 
kubinei pėdai metams.

Surinko Amis

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

Sensational
limited Trade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner* • ; • \

only!

Value!

DYNE Tank Cleaner.
•This offer good only for cleaners in good 
of your old cleaner

the hand without gripping; Pancake Dial is

$13.95

The newest Hoover Tripfe-Aefion 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it deans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

honor Hooves

vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing.. .makes 

hundreds

weight; long cord; easy- 
grip handle; brush m 
nozzle.

$27.95
Value!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks oat dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUGH DIRT! $88.95 complete with toofa. ~

GLASER'S RADIO and FUEL NITU RE CO.
5123 South Kedzie Avenue PRospect 6-1790

mankštos pratimą. “Na, bent 
kartą pasilenkite ir palieskite iš
tiestomis rankomis jūsų čemo
daną !”

Svečias nuolaidžiai sutiko tai 
atlikti.

“Na, o dabar”, — tarė šeimi
ninkas, — “malonėkite atidary
ti jūsų čemodaną ir grąžinti man 
rankšluosčius .ir peleninę, ku
riuos tamsta išsineši iš savo 
kambario...”

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL XZ™/SAVINGS
AND LOAM ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Oucogo 8, ffl. 
JOMH 1KAZANAUSKĄS, VI rgWo 7-7747 
Savings fawd to $10,000 by AS.ULG

WATCH FOR GRAND OPENING JUNE 5, 6 AND 7

/ -«tessStee

SW'eX^ain8

Z^^"***" “***‘*'5—say

Don McNeill and Salesman Sam
STARS OF THE PHILCO "BREAKFAST CLUB’’ PROGRAM

Yes, a luxurious gift of your choice at no extra cost... for 
limited time while this sale is on. Introducing the sensational 
new model Philco Refrigerators at money-saving low prices. 
Extra value offers on all sizes 7 to 12 cu. ft. THIS WEEK!

PHILCO
DAIRY BAR

® JKx

a

PHILCO 1125. A complete luxury refrigerator plus the 
exclusive Dairy Bar and Cheese Keeper. Huge Freezer 
stores 77 lbs. of frozen foods. Chiller Drawer, Adjustable 
Shelves,Twin crispers.New"KeyLargo”color.Sensation- 
M values, from 7 to 11 cu. ft.—all on special sale offers.

BUTTER
KEEPER

JUST FOR COMING-IN* 

to see a demonstration 

Decorated 
SALT 

AND 
UPPER 

SET

Shelves' for
- EGGS, FRUIT .

chiller DRAWER*

CRISPER

Refrigerator 
Sensation 
of 1952

CRISPER

Never anything like i£ 
for convenient door stor
age and advanced design. 
Huge extra storage space, 
right at your fingertips, 
to keep the foods you 
use most often. A Butter 
Keeper... special shelves 
for eggs and fruits . . . 
shelves for bottles, jars 
and assorted food pack
ages. And a brand new 
refrigeration service . . . 
the CHEESE KEEPER 
exclusive with Philco.

2 Shelves' for ‘
4 BOTTLES, JARS

Amazing 

CHEESE 
KEEPER 

Keeps cheese 
store-fresh for weeks 

e

Preserves cheese flavor 
as recommended by U.S, 
Department of Agriculture.

12 NEW 1952 PHILCO 
REFRIGERATORS FROM

78 WEEKS TO PAY

GUARANTEED ELECTRIC
APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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AVENIER de MONFREDN U L I A U S KLUBAS
(Iš CIKLO “APIE NEPAPRASTUMUS”)

Tai buvo keista gatvė: tamsi, 
be žiburių ir be šviesos rekla
mų.

Tačiau gyvumas gatvėje bu
vo didelis: ir, kaip jam pasiro
dė, visi, tarytum kažkur skubė
jo, be vargo orientuodamies, 
nežiūrint tamsos.

Iš tamsaus restorano atvirų 
durų jo ausis pasiekė peilių ir 
šakučių barškėjimas į lėkštes 
— Įprastas indų žvangėjimas, o 
nosį — kepsnių ir padažų kva
pas. Tačiau alkio jis nejuto ir 
į restoranų neužėjo.

Virš restorano, matyt, buvo 
šokiai. “Huū ... Huppa-huū. 
Huppa-huū ... Tudludluū!” — 
stūgavo saksafonas. “Trat-ta ... 
Trat-ta... ua-ua-ua!” — prita
rė triūba. “Bumca ... Bump- 
ca ... Ramp-ca ... Drum-ca!” 
— šlamėjo jiems atsakydamas 
būgnas, “šiurr ... šiur...” — 
Įsiterpdavo į pauzes šokančiųjų 
puspadžiai. “Bump-ca... Drum- 
ca ... šiurr ... šiur ... Bump- 
ca ... Drum-ca ... šiurr, šiurr.” 
Ir tamsa. Jis neatsimena kaip 
jis čia atsirado. Jis tik atmena, 
jog jis Kūčiose su linksma kom
panija kažkur girtavo, ir jį kal
bino važiuoti į kažkokių įdo
mių vietų. Jis pradžioje atsikal
binėjo, sakė, kad nesuspės Į Su
mų, bet vis dėlto nuvažiavo. 
Kas buvo toj įdomioj vietoj jis 
blankiai beatsiminė, nes buvo 
gerokai girias. Atsimena, jog 
išeinant iš ten, jam buvo blo- 

. ga, ir tvinksėjo smilkiniuose. Ir 
tada visa kompanija jie susėdo 
į automobilį ir nuvažiavo “vė
dintis”.; Išvažiavo Į dideli kelia 
ir vyko Į kaimynini miestų. 0 
po to juos pasivijo policininkas 
ant motociklo ir už kažkų areš
tavo. Po to jie atsidūrė nakti
niame teisme, išklausė ilgų ir 
griežtų teisėjo pamokymų, ir, 
pagaliau, jau be pirmykščio už
sidegimo šešėlio, buvo paleisti 
į visas keturias šalis. Kame bu
vo teisėjo pamokymo esmė, jis 
neatmena, nes klausėsi ne vi
sai išsiblaivęs. Kažkų apie gir
tavimų. .. apie atpildų, apie lai
svų valių ir laisvų pasirinkimų...

Išėjus iš teismo, jo bendrinin
kai su kaltomis šypsenomis at
sisveikino ir išvažiavo namo. 
Jis gi nusprendė liktis mieste ir 
ji apžiūrėti. Apie šį miestų jis 
daug girdėjo, bet jame anks
čiau niekad nėra buvęs.

Miestas buvo gražus ir pato
gus. Plačios, švarios, apsodin
tos aukštais medžiais gatvės 
buvo užlietos aiškia saulės švie
sa. Nežiūrint žiemos laiko, oras 
buvo šiltas, labiau panašus į 
Velykų orų. Jis atskleidė''paltų 
ir, nuvyniojęs nuo kaklo vilno
nį nertų šalikų, įkišo jį kišenėn.

Gatvės buvo pilnos šventa
dieniškos minios, išeinančios iš 
bažnyčių. Jis prisiminė, kad tai 
Kalėdos, ir nusprendė nueiti Į 
Sumų. Priėjęs vienų bažnyčia, 
jis, tačiau, Įsitikino, jog pavėla
vo: tarnas uždarinėjo duris 
skląsčiu.

Apsivylęs nepasisekimu, jis 
paklaidžiojo gatvėmis ' ir, j Lįs
damas alki, nutarė užeiti Į res
toranų pavalgyti. Pusryčiauda
mas ir bežiūrinėdamas menu, 
ant jo viršelio jis pamalė “Nu
li aus Klubo” — garsaus “baise? 
nybių kino teatro” — skelbimų. 
“Horror Movies”, apie kuri jis 
tik girdėjo ir kurį svajojo, pro
gai pasitaikius, aplankyti.

“Nuliaus Klubas” buvo kaž
kur žemutinėje miesto dalyje, 
Nubaus gatvėje, nuo kurios, 
matomai, pasiskolino savo pa
vadinimų. Tačiau praėjusios 
nakties nuotykiai atsiliepė, ir 
jis nutarė pabandyti pirmiau 
nusnausti valandėlę parke ant 
suolo.

Sumokėdamas sąskaitą, pa
klausė padavėjo kaip nuvažiuo
ti iki Nubaus gatvės. Padavė- 
jas paaiškino, po to, patylėjęs, 
paklausė:

— Tamsta, matyt, rengiesi Į 
' “Nubaus Klubų”?

— Taip. Aš pravažiuojantis.
— Taigi, mat. Tamstai, kaip 

pravažiuojančiam, matyt, nėra 
žinoma, kad įėjimas į “Nubaus 
Klubų” atviras tik nuolatiniams 
nariams. Ir jums, tokiu būdu, 
teks užsirašyti...

— Na, kų gi, jeigu reikia, tai 
ir užsirašysiu. O kų, ar jie ten 
iš tikrųjų įdomius paveikslus 
parodo?

— Tai jau, dovanokite, nega
bu tamstai pasakyti! — nusi
juokė padavėjas. — Aš asme
niškai šiuo žanru niekad nesi
domėjau.

Jis padėkojo padavėjui ir iš
ėjo Į gatvę. Jis vis labiau norė
jo miego, ir akys pačios merkė
si. Priėjęs parkų, jis susirado 
vienišų alėjų ir, atsisėdęs ant 
suolelio nugara į saulę, užmer
kė akis ir užsnūdo.

Kas įvyko nuo tos akimirkos, 
kai jis užmigo, iki pat jo atsi
radimo tamsioje gatvelėje, jis 
neatsimena: nei kiek laiko jis 
miegojo, nei kaip prabudo, nei 
kų veikė paskui.

Ir štai, jis stovi prie tamsaus 
restorano, iš kurio neša pada,- 
žais ir keptu sviestu, ir virš ku
rio vyksta tamsūs šokiai. Kam 
jis čia atėjo?

“Huū ... Huppa. Trat-ta-ua- 
ua! Bump-ca, drump-ca! šiurr, 
šiurr!..” “Kas per landynė?!..”
— pagalvojo jis pasišlykštėda- 
mas.

Čia jis pastebėjo policininkų, 
matyt, dabojantį tvarkų. Prie 
jo priėjęs, jis pažino jame tų 
patį policininkų, kuris juos, 
anksčiau,- rytų, nubaudė. Bet 
tvarkos dabotojas jo nepažino, 
o jeigu ir pažino, tai to neparo
dė.

— Pasakykite, kur yra kino 
teatras, vadinamas “Nubaus 
Klubu”? — paklausė jis polici
ninko.

— Tiesiai prieš tamstų! — 
griežtai ir niūriai atsakė tas, 
žvelgdamas jam per petį, kaž
kur tolumon. — Kairiau resto
rano. Paeikite penketų žings
nių. Ar matote iškabų? — Ir 
nusisuko nuo klausiančiojo.

Ir iš tikrųjų, paėjęs penkis 
žingsnius, šis pamatė blankiai 
mirksinčių iškabų: “Nubaus 
Klubas — Baisenybių Kino Te
atras”. O po ja, mažesnėje iš
kaboje, jis perskaitė: “šios die
nos baisenybė: ‘Paslapties rak
tas’. Įėjimas tik klubo na
riams”.

“Na, mes tuojau gausime pa
slapties raktų apie tai, kiek iš 
mūsų nulups už šį malonumų!”
— nusijuokė jis, Įeidamas į ma
žų, siaurų vestibiulį.

Tiesiai prieš jį buvo durys su 
lentele, kurioje parašyta: “Įėji
mas naujiems nariams”. Pastū
męs jas, jis atsirado tokioje 
tamsioje patalpoje, jog nei sie
nų, nei lubų negalėjo įžiūrėti: 
jie skendėjo tamsoje ir neleido 
nė įsivaizduoti patalpos didu
mo. “Velniai jį žino! Gal būt, 
čia apie dvidešimt žingsnių nuo 
sienos iki sienos, o gal būt ir du 
tūkstančiai!” — pagalvojo jis.

— O gal būt ir daug daugiau! o O O
— ištarė senas balsas kebuose 
žingsniuose nuo jo*

Krūptelėjęs nuo netikėtumo 
ir nustebimo, jis pasisuko bal
so pusėn, ir kairiau savęs pa
matė aštrianosį senį su reta 
barzdele, senovišku pensnė su 
juodu, plačiu šniūreliu, sėdintį 
prie nedidelio rašomojo stalo, 
ant kurio degė žvakės galelis, O O 7
Įstatytas Į nuo laiko pažaliavu
sių varinę žvakidę. Senis su 
kažkuo kalbėjosi telefonu, kau
lėtoje rankoje laikydamas tele
fono ragelį, glaudžiai prispaus
tų prie ausies.

— Taip... gal būt ir daug 
daugiau! — pakartojo jis į ra
gelį. — Skųstis negalime!.. Kas? 
Taip, žinomų!.. O štai, jei ne 
klystu, ir dar*vienas busimasis 
narys! — pridėjo senis, paste
bėjęs atsilankėlį, ir pakabino 
ragelį.

— Ko tamsta norėjai? — sve
tingai paklausė jis naujai atvy
kusį. — Norėtumėt užsirašyti į 

lcNuliaus Klubo” narius?
— Palaukite!.. Aš pirmiau 

norėčiau sužinoti apie kainų. 
Aš, vis dėlto, norėčiau žinoti, 
ar tai bus man įmanoma?

— Dėl kainos, pone, nesirū
pinkite! — raminančiai nusi
šypsojo senis. — Beje, — pridė
jo jis. — Aš gabu jų tamstai pa
sakyti. Kuo tamsta vardu? Pa
vardę ir vardų, prašau!

— Nevardaitis ... Alfonsas,— 
atsakė lankytojas.

Senis kažkų atbarškino ne
matomoje, skęstančioje tamso
je rašomojoj mašinėlėj, kuri 
stovėjo ant nematomo stalelio, 
dešiniau jo kėdės.

— Kuriais metais gimęs?
— Tūkstantis devyni šimtai 

penktais... Kovo antrų dienų, — 
atsakė Nevardaitis, ir pagalvo
jo: “Kuriems plikiems velniams 
visa tai jam reikalinga”.

Senis vėl subarškėjo nema
toma mašinėle: paskui, susto
jęs, išėmė iš mašinėlės kortelę, 
ištraukė stalčių, išėmė iš jo 
pneumatinio pašto cilinderiu- 
kų, įkišo įt jį kortelę ir įstatė j 
nematomo pneumatinio vamz
džio angų. — “Nuėjo patvirti
nimui! — nusišypsojo jis Ne- 
vardaičiui. Teks dvi-tris minu
tėles palaukti... Sėskite, kol 
kas!”

Nepažįstamasis apsidairė, pa
matė krėslų ir atsisėdo. Pra
ėjo minutė. Iki Nevardaičio au
sų atskrido, nors ir gana toli
mas: — “Huū-Huppa! Trat-ta- 
uo-ua! Bump-ca, drump-ca! 
Šiurr, šiurr!..” Senukas sėdėjo 
ir, kartas nuo karto, tarytum 
kažkų kramtydamas, suspaus
davo raukšlėtas lūpas.

— Kų jie čia, šalimais, šo
kiuose, taip niekad ir nesusto
ja? — paklausė j Nevardaitis, 
kad palaikytų pašnekesį.

— Niekados. Dienų ir naktį, 

WATCH FOR GRAND OPENING JUNE 5-6-7

see what you can get

*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoove® 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

20-YEAR WRITTEN GUARANTEE o AMERICAN-MADE BY-AMERICAN CRAFTSMEN 
GENEROUS TRADE - IN ALLOWANCE! LOW DOWN PAYMENT! EASY TERMS!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter’’.nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Jf—— — —r---- -A -

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

$13.95
Value!

vacuum cleaner is ideal for stairs 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush m 
nozzle.

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra

ARBET’S Inc.

Sensational
limited Tade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner*
Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.

2442 West 47th Street
1746 West 47th Street

iki begalybes! — atsakė senis. 
— Auksinis biznis!

— Velniai juos žino! Juk ši
taip ir glušas gali likti! — su
šuko Nevardaitis. — Umčia, 
bumčia, tarabumčia! Ir visų lai
kų: šiurr! šiurr! šiurr!.. Tiesiog 
skaistykla kažkokia!

— Skaistykla ir yra! — su
sijuokė senis, degdamas užge
susį cigaro gabalėlį. — Kų tam
sta nori? Jaunimas! Jiems kad 
tik daugiau kojomis per parke
tų brūžinti! Nespėjo ateiti į 
protų, štai jie ir brūžina!

Nevardaitis norėjo kažkų at
sakyti, bet čia pneumatiniame 
vamzdyje kažkas sutratėjo.

— Na, pagaliau jūsų nario 
kortelė atėjo! — tarė senis, iš
imdamas iš vamzdžio cilinde- 
riukų. Atidaręs cilindrų, jis iš
ėmė iš jo mažų kartono stačia
kampį žalsvos spalvos. — štai 
jums jūsų nario biletas. — Se
nis pasitaisė ant nosies pensi
nė, prienešė kortelę prie žvakės 
ir lėtai perskaitė: Alfonsas Ne
vardaitis, Nubaus Klubo amži
nas narys.

— Paimkite, pone, savo bile- 
tų. — tarė jis, tiesdamas Nevar
ei aičiui biletų.

— Atleiskite! 0 kaina? — pa
klausė Nevardaitis.

— Už jūsų nario biletų jau 
sumokėta! — nusišypsojo senis.

— Jau sumokėta? — nuste
bęs paklausė Nevardaitis. — 
Kas gi sumokėjo?

— Kažkoks tamstos bičiulis. 
Man sakė jo vardų, bet aš nesi
imu jį tamstai tiksliai perduoti. 
Sunki pavardė. Svetimtautiška. 
Kažkas lyg Sangracini... Sana- 
gruka...

— Sangražauskas? — sušuko 
maloniai nustebęs Nevardaitis.

— Taip, taip, rodos, kad taip! 
Tikrai taip. Sangracaukas! —■ 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

linktelėjo galvų senis, dėdamas 
peleninėn cigarų.

Nevardaitis tuoj atsiminė, 
jog dar “įdomioj” vietoj būda
mas, pasisakė Sangražauskui, 
jog žūt-būt nori aplankyti gar
sųjį “baisenybių teatrų”... “Ma
tyt, tai jis užėjo čia ir sumokė
jo už mano nario biletų, kad 
sušvelnintų nemalonų įspūdį, 
pasilikusį po šios dienos rytinio 
nuotykio. Kaip ten bebūtų, o 
viskas^atsitiko tik iš jo kaltės.”
— pagalvojo jis.

— Na, kų gi? Ar norite eiti?
— paklausė senis.

— Eime! — tarė Nevardaitis, 
pakildamas iš krėslo.

Paėmęs žvakidę, senis taip 
pat pakilo. Nevardaitis sekė pa
skui jį. ,

Ėjo juodu ilgai, tai kopdami 
į kalnų, tai leisdamies, tai suk
dami kairėn, tai dešinėn... Po 
kokių trijų minučių, kaip jam 
pasirodė, Nevardaitis nuspren
dė nutraukti senio tylėjimų.

— Ar dar toli? — paklausė 
jis.

— Ne, jau ne labai! — atsa
kė senis, štai, girdite?

Nevardaitis įsiklausė. Jį pa
siekė kažkokie keisti garsai, 
lyg dejonės, lyg šauksmai, o 
kartais, jam rodės, kažkoks ne
žmoniškas staugimas. Senis, 
nešdamas žvakę, • smulkiais 
žingsneliais ėjo ten, iš kur ėjo 
tie garsai, kurie, jiems artėjant, 
augo ir plėtėsi ir, pagaliau, iš
siliejo kažkokia laukinė kaka- 
fonija. Ir staiga, visai netikėtai, 
ir kaip pasirodė Nevardaičiui, 
visai arti, kebuose žingsniuose 
nuo jo, neapsakomas savo įnir
šimu, jėga ir patvarumu, pasi
girdo desperatiškas, baisus ir 
klaikus' beldimas, tarytum 

__ !____________ .

(Tęsinys 5-me pusi.)

Virginia 7-0700
Virginia 7-3377

C. L. D. D.
TeL Virginia 7-3583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

TeL WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šešradieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir S—8 

Tel. PUlhnan 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VĘZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.~
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(.netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave. 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus. 

’drTp’eterbrazis-’ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7«-7303 
DR. ER. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tek: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos; 1-4 p. p. u? 6:30-8:30 vak 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tek ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU
JIENOS paskelbia visų tiesų.

. Ofiso telefonas: LAfayette 3-3219 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-53SS 
resid. PRospect 6-4738

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4

~DR. EDWARD~b7
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmiock 4-5524
Hours by appointment only. •

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vak: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai j 1-4 vak popiet ir 6-8 vak vak. 

šeštadieniais 1-4 vak popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vak iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl aklų 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakare 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

~DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

z 25 metų patyrimas
. Tel, YArds 7>1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6' iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill. 

Tel.: YArds 7-7381'
Priidia: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 r?o pietų. 
Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.
NIUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIG V
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusiu® 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 'ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34, Ill. MUlherry 5-3694

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

£—NAUJIENĄ CHICAGO 8, ILL. — PENKTAD., GEGUŽĖS 16; 1952



NULIAUSKLUBAS
(Tęsinys is k-to psi.) 

abiem kumščiais į uždarytas 
duris. “Ne! Ne!!! To negali bū
ti! Negali būti! — šaukė bevil
tiškas moters balsas, — Grei
čiau išleiskite mano!” Ir vėl pa
sigirdo baisus beldimas į duris.

O t

— Palaukite! kas gi ten vyk
sta? — sušuko Nevardaitis, su
stodamas. Jo pakinkliai virpė
jo ir skilvy staiga susidarė kei
sta, skausminga tuštuma.

— Ką gi jai daro, tai moteriš
kei? Ar ją muša, ar ką?

Senis pasisuko į Nevardaitį.
— Tamsta, pone, matyt, iš 

baimės pablūdai? — pajuokia
mai ir šiurkščiai paklausė jis. 
— Galiu tamstą tikinti garbės 
žodžiu, jog šią moterį, kaip 
bendrai ir visus kitus Nuliaus 
Klubo narius, niekas nė pirštu 
nepaliečia!

— Tai. .. kodėl gi ji šitaip rė
kia?

— Kodėl ji taip rėkia? — nu
stebęs, tarytum stebėdamasis 
tokiu kvailu klausimu, paklau
sė senis. — Todėl, kad žiūri fil
mo, todėl ir rėkia! Nepamirški
te, kad mes esame Baisenybių 
kino teatre. Juk ir tamsta pas 
mus atėjai ne širdį veriančias 
ponių melodramas žiūrėti. Juk 
teisingai, ar ne? Na, taip ir ji, 
tai]) ir visi kiti Nuliaus Klubo 
nariai. Visi jie žino, kad Nu
liaus Klubas susidarė sau pa
saulinį garsą baisenybių fil
mais. Nuliaus Klubas tokia sa
vo reputacija didžiuojasi. Jis ją

brangina ir ją todėl ir pa teisi
na! Bet mes jau ir atėjome, — 
pridėjo jis.

— Kur?.— paklausė Nevar
daitis, nematydamas aplink sa
ve nieko, išskyrus pirmykštės 
tamsos. — Klausykite, vis dėlto, 
kodėl gi jie visi taip pasiutu
siai rėkia?

— Filmą žiūri po kelis kar
tus! — atsakė senis. Tamsta 
taip pat rėksi ir kelsies, pama
tysi. O, įeikite, taip kaip stovite, 
tiesiai prieš save. Trys žings
niai pirmyn. Prieš* žiūrint fil
mą, perskaitykite pastabas: jos 
atspausdintos kitoje tamstos 
nario bileto pusėje. Taigi — tris 
žingsnius pirmyn. Sudiev!

Nevardaitis, vykdydamas se
nio nurodymus, žengė tris žing
snius pirmyn, ir atsirado visiš
koje tamsoje. Senis su žvake 
staiga išnyko, o kartu su juo, 
taip pat netikėtai dingo ir nu
tilo riksmai ir beldimas. Ap
link Nevardaitį viešpatavo vi
siška tyla ir tamsa.

Apie minutę pastovėjęs sumi
šime, Nevardaitis neryžtingai 
žengė dar kelis žingsnius, kaip 
jam pasirodė, lyg į kalną. Pasu
kęs atvirkščia kryptimi, jis vėl 
žengė kelis žingsnius — ir vėl 
į kalną.

Filmas, tačiau, taip ir nebu
vo pradedamas. -Palaukęs apie 
penkias minules, Nevardaitis 
prisiminė, jog turėjo perskaity
ti pastabas, atspausdintas jo 
nario bileto kitoje pusėje. Ir, 
staiga, pastebėjo, kad raidės

kortelėje sviete tamsoje žalsva, 
lyg fosforine šviesa. Prinešęs 
arčiau akių, jis perskaitė korte
lėje.

“Nuliaus Klubas sveikina 
tamstos asmenyje naują nuola
tinį narį. Kiekvieną kartą, no
rėdamas pamatyti filmą, ištiesk 
ranką ir paspausk mygtuką”.

Tartum netikėdamas ką per
skaitė, Nevardaitis neryžtingai 
ištiesė ranką. Ji įsirėmė į myg
tuką. Nevardaitis ją paspaudė. 
Tą pačią akimirką tiesiai prieš 
jį nušvito ekranas, ir filmas 
prasidėjo.

Filmas buvo trumpas, toks 
trumpas, jog jis pasibaigė be
veik tučtuojau, vos prasidėjęs. 
Tęsėsi jis neilgiau penkiolikos 
sekundžių, po ko Nevardaitis 
vėl atsidūrė tamsoje.

Netikėdamas akinis, Nevar
daitis vėl paspaudė mygtuką. 
Vėl nušvito ekranas, ir vėl pra
sidėjo filmas. Tas pats, trum
putis filmas. Nevardaičio dan
tys kaleno ir kūną kratė drebu
lys. Trečią kartą paspaudė jis 
mygtuką, ir trečią kartą pama
tė tą patį filmą.

Ir staiga, laukiniu balsu su
žviegęs, jis puolė į priešingą ek
ranui pusę ir, urgzdamas žvė
ries baime, nubėgo, klupdamas 
ir krisdamas, kur kojos nešė, ir 
visą laiką į kalną, tarytum bėg
tų didžiulio rutulio vidaus pa
viršium. Grieždamas dantimis, 
jis, nusiminęs, ieškojo sienas, 
išėjimo; bet tamsoje ištiestos jo 
rankos kiekvieną kartą sutik
davo mygtuką: tada jis dvide
šimtąjį, penkiasdešimtąjį, šim
tąjį kartą spaudė mygtuką ir

BAyport 1-6608

Just Out...20" Philco

at NEW LOW PRICES!
Yes, the biggest bargain values 
in TV history with TV’s greatest 
'Tower Plant” and famous Colo
rado Tuner. Buy now—see the 
political conventions.

ONLY

FEDERAL TAX EXTRA

PHILCO 1822
Convention

Special
17" TV. Built- 
In Aerial. 
Rich cabinet.

Now, see the newest in 
TV in your own home. 
Brand new big screen 
Philco models just ar
rived. Free trial anytime 
—no cost or obligation.

Phone 
Today!

Philco TV 
As Low 

As...

nevv

i99**
FEDERAL TAX EXTRA

V

'g

PHILCO 2121. Full 
215 sq. inch picture, 
power-packed chassis, 
and Built-In Aerial. 
Mahogany - finished 
cabinet on casters.

NOW ONLY

$289®®

NO MONEY DOWN
If our special EXTRA Trade-In Allow
ance for your present TV set or old 
radio covers required down payment.

RADIO AND 
APPLIANCE

2913 EAST 79th STREET
10534 TORRENCE AVE.

OPEN MONDAY AND

BAyport 1-6606
BAyport 1-0955

THURSDAY NIGHTS

vėl žiurėjo tą patį trumputį, 
baisų filmą. Pagaliau, neišlai
kęs kankinimo, jis krito ant že
mės ir įniršęs ėmė mušti kumš
čiais, rėkdamas iki užkimimo: 
“Ne! Ne!!! To negali būti! Vi
sa tai — išmistas! Visa tai — 
laukiniai, juokingi niekai! Kas 
tuo gali patikėti! Tik ne aš! Ma
ne neapgausit! Ne ant tokio pa
taikėt! Kas tuo tikės? A? Saky
kite, kas? A?.. A?.. Ei! E-e-ei!!! 
Seni! Se-e-eni-i-i!!!”

Ir staiga Nevardaičio širdis 
ėmė plakti viltimi, kai jis išgir
do besiartinančius senio žings
nius. “Aš čia, seni!” — sušuko 
jis. “Čia aš esu! Čionai!” Ir stai
ga prie pat ausies išgirdo senio 
balsą:

— Ko tamstai reikia, pone?
— Aš noriu išeiti iš čia! — su

šuko apsipiktinęs Nevardaitis. 
— Aš noriu, aš reikalą i j u, kad 
tamsta tučtuojau mane iš čia iš
leistum! Girdi, seni? Tučtuo
jau!”

— Tamsta neprotingas! — at
sakė senis su nuolaidžių gera- 
širdiškumo atspalviu balse. — 
Tamsta, taip sakant,, nuolatinis, 
amžinas, — taip, būtent: amži
nas Nuliaus Klubo narys... Tai, 
ką tamsta prašai, yra moraliai 
ir fiziškai neįmanoma. Tamstai 
išėjimo iš Nuliaus Klubo nie
kad ir niekur, įsidėmėkite: nie
kur — nėra. Ir, bendrai, Klubas 
neturi išėjimo, vien tik įėjimą. 
Šis reiškinys nepakeičiamas. 
Įeidamas čionai, tamsta*įžengei 
į naują matavimą, neturintį re
alaus egzistavimo pažįstamam 
lamstai pasauly. Ir atvirkščiai, 
žinomas tamstai pasaulis netu
ri realaus egzistavimo čia, kur 
tamsta dabar esi. Anas, tamsiai 
pažįstamas pasaulis, buvo erd
vėje ir laike. Beje, kol mudu 
čia šnekučiuojam, galiu jums 
pranešti, kad jums pažįstamas 
pasaulis seniai seniai nustojo 
egzistuoti —■ nuo to laiko pra
ėjo eonai amžių. Taigi, pone... 
Susitaikykite su savo padėtimi, 
pažiūrėkite filmo dar keletą 
kartų... Aš patarčiau: dar daug 
kartu!.. Tai bus lamstai geriau- 
sias -— jei ne vienintelis tikras 
būdas sutikti su tikrenybe. Su
tikite — suprasite; o kai supra
site — geriau jausitės. Taigi, su
diev tamstai!”

— Palauk! Palauk, seni! — 
suriko Nevardaitis. Tu... tu 
kalbi niekus! Tu apgauni ma
ne! Tu kalbi, kad tarp manęs 
ir išorės pasaulio nėra realaus 
ryšio .. . bet juk tu esi išorinia
me pasauly! Tada, kaipgi mu
du patys vienas su kitu galime 
kalbėti?!

— Visai ne, pone. Mudu nesi
kalbame. Aš esu fikcija, tams
tos liguistos vaizduotės padari
nys. Dabar pasaulis — tai tam
sta. Tamsta ir mygtukas. Ir tai 
viskas. Na, dar kartą, sudiev, 
pone!

Ir smulkūs senio žingsniai 
ėmė tolti, kol, palaipsniui, iš
tirpo užėjusioje tyloje.

Pasilikęs vienas, ir vis dar 
sėdėdamas ant grindų, Nevar
daitis užsidengė veidą ranko
mis ir apsiverkė. Stambios, 
karčios ašaros riedėjo jo skruo
stais. Taip jis sėdėjo ilgai... 
Kaip ilgai, jis negalėjo pasaky
ti.. . Valandą?., dieną? me
lus?.. arba, gal būt, šimtmetį?

Jis nežinojo. Bet kada jis at
ėmė rankas nuo veido, jo akys 
buvo sausos. Ir tada jis ištiesė 
rankas, paspaudė mygtuką ir, 
tarytum naujomis, pašviesėju
siomis akimis peržiūrėjo filmą 
dar kartą.

Tas pats trumputis filmas. 
Užvardymas: “NULIAUS KLU
BAS RODO...

Šis užvardymas ištirpo kita
me: PASLAPTIES RAKTAS .. .

O po to ir šis užvardymas iš
nyko juodame ekrane. Ir staiga 
vidury ekrano sužibo du smul
kūs taškeliai, ir ėmė artintis. 
Jie pavirto į du žodžius,'kurie 
ėmė plėstis ir augti, kol, paga
liau, užėmė visą ekraną. Šie du 
trumpučiai žodžiai buvo: tu 
m i r e i.

O paskui ir jie savo ruožtu 
ištirpo, ir pasikeitė žodžiais: 
A v e n i e r de M o n f r ed.

Vertė A. Norimas
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Sensational
I

Trade-in Offe
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* • • •
Yet, far a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when yon 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO
DYNE Tank Cleaner.
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hooves 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner quahlioal

see what you can get

—* PENKTAD., GEGUŽĖS 16, 1952

$13.95
Value!

The Hoover Iron has all the features you've 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun loose!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$119.95. Tools extra.

AL •

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush m 
nozzle.

$27.95
Value!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

] Come in or phone us today about this sensational 
I trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

M.J. SCHWENK FURNITURE CU.
3701 West 26th Street • ■ LAwiidale 1-8580

limited
Sensational 
Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner* • • •
Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AF.BO- 
DYNE Tank Cleaner.
♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies I

see what you can get

Value!

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun louse!

$13,95

The newest Hoover Triple-Actjon 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing.. .makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction thatgets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come in or phone us today about this sensationaC 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

---------=*---- ------- "---------

2647 West 51st Street
HEmlock 4-7095
Open Monday & Thursday Evenings



EGZAMINAI
Gamtoje ir žmonių gyveni

me yra daug neišaiškintų daly
kų, kurių sveiku protu supras
ti negalima, štai egzaminai, ne
suprantama kodėl, visose mo
kyklose, net čia šioje laisvoje 
šaly, vykdomi dažniausiai pa
vasari. Pavasaris neša tiek 
daug džiaugsmo ir linksmybių, 
meilė suka galvų, o čia džiovink 
smegenis egzaminais.

Jei turėčiau tiek galybės kaip 
tėvas ir mokytojas Maskvoje, 
tai tikrai įsakyčiau iš visų žo
dynų egzaminų įžodį visai iš
braukti ir uždrausčiau vartoti 
gyvoje kalboje tą žodį. Ir jei 
sakysime, kas nors vieton žo
džio egzaminas mėgintų tarti 
kvotimas, tai ir žodį ta prasme 
vartojant uždrausčiau tarti ir 
paskelbčiau, kad tų žodžių gy
voje kalboje vartojimas lygu 
kon t revoliucijos kėlimui. To
kiam pykčiui turiu visai rimto 
pagrindo. Pradėsime nuo jau
nų dienų, kai jau pradėjo mane

LIETUVIU
TEATRAS

1111111111111111111 imu iiiiwiiii iii

Sekm., gegužės 18 d.
4 vai. po pietų

INTERNATIONAL HOUSE 
teatrinėje salėje

1414 EAST 59th STREET
Paskutinį kartą šį sezoną

PETRO VAIČIŪNO
5 veiksmų komedija

“NAUJIEJI
ŽMONES” ,

Pastatymas ir režisūra

STASIO PILKOS ir BRONIAUS 
VĖŠOTOS

Dailininkas ALGIS KURAUSKAS
Vaidina: St. Kielaitė, J. MonkUtė, 
P. Petravičiūtė-Miller, O. Trečio
kienė, J. Balutis, J. Kelečius, A. 
Mironas, K. Oželis, J. Raudonis, 
G. Velička, Stasys Pilka ir kiti.

Pakvietimai gaunami ir prie 
įėjimo.

k---------------- :___________

egzaminuoti.
Tai buvo tą pavasarį, kai 

mamytė mane įkėlė į kelnaites 
ir pirštu pagrūmojus pasakė, 
kad jas nesušlapinčiau. O mano 
tėvelis, tada pagyrė mane jau 
vyru esant, supažindino su kel
naičių visa geografija ir su jų 
pavojingomis ir naudingomis 
vietomis. Tai buvo pirmieji 
mano egzaminai išmokti kel
naites nešioti. Nepatiko man, 
kad kėsomasi į mano asmeninę 
laisvę, vaikščiojau lyg supan
čiotas. Bet, jei nori būti vyras, 
kentėk kelmas! Tokie papro
čiai! Greitai pajutau, kad ma
no kelnaitės sudrėko, šiaip taip 
jas misikrapsčiau ir į dilgėles 
pakišau. Nesmagu ką nors 
drėgno ant savo kūno turėti! 
Mamytė, mane plikakiškį pa
mačiusi, užklupo kvosti, kur 
kelnaites padėjęs? Išbarė! Net 
apsiveYkiau!! Dabar man atro
do, kad tai buvo mano nevykę 
egzaminai. Bet tai buvo nepas
kutinio j i mano egzaminai.

Rodos, sekančių metų pava
sarį, kai jau jaučiaus kelnaičių 
pilnateisiu ir tikru šeimininku, 
mamytė įbruko man rykštę ir 
sako:

—Žiūrėk, kieme dabok žąsį 
su žąsiukais, kad katinas, va
nagas, ar varna jos vaikiukus 
neišnešiotų. Gavęs tokį įsaky
mą, pasijutau tikru vyru. Deja, 
ir čia vyro egzaminų neišlai
kiau.

Žaliuojančioje pievutėje žą
siukus daboti buvo vienas sma
gumėlis! Jie tokie šnekučiai, 
gražučiai! Žiūriu, stebiu juos ir 
džiaugiuos, kad man toks tur
tas įtikėtas. Staiga, iš kur bu
vęs nebuvęs, pasirodė mūsų se
nis katinas. Tas pats, kurį gla
monėdavau, glostydavau, o jis 
man savo poteriais atsilygin
davo. Buvome geri , draugai. 
Vienas kito neskriaudėm. Vie
nas katinėlis galėtų pasakyti, 
kiek kartų esu jam davęs man 
skirtų lašinukų. Taigi, eina jis 
per žaliuojančią pievutę tie-1

šiai į žąsiukus. O tie mažučiai 
—kai nieko būta: laksto, vaikš
tinėja ir vis šnekučiuojasi. Ka
tinas eina dairos, o paskui pri
tūpęs pradėjo lėtai salinti. Žą
sis pamačius jį šnypšti pradėjo 
ir mėgino ji katinui kelią pa
stoti. Man įdomu. Žiūrau, kas 
čia bus? Katinas strakt staiga 
pašoko ir vėl iš kitos jau vietos 
šliaužte šliaužia į mano dabo
jamus žąsiukus. O aš vis žiū
rai! kas čia bus. Man toji kova 
rimta neatrodė, žinau mano 
katinėlį gerai mokantį žaisti, 
žąsis savo vaikus gindama ir 
vėl šnypščia, sparnus iš pykčio 
nuleidus taikos katiną pulti. O 
tas vėl staiga šoktelėjo ir žiū
rai! žąsiuką nešinas bėga! Aš 
šaukti, aš jį vytis, aš verkti, 
ašaroti! Mama atbėgo. Ašaroda
mas jai pasakoju apie ištikusią 
nelaimę, o ji man ramiai:

—Toks jau tu čia vyras, kai 
žąsiukų nuo katino neapgynei...

Supraskite, egzaminai ir ve 
neišlaikyti!

O, o, tai buvo jau kelis pava
sarius praslinkus. Jau buvau 
Griškabūdžio pradžios mokyk
los bezduku, tai yra pirmoku. 
Buvo taip pat pavasaris. Moky
tojas Gylis, atėjęs rytą į mo
kyklą. visus mus įspėja, kai 
yra laukiamas mokyklų inspek
torius. Mūsų mokiniukų supra
timu, labai didelis ir svarbus 
asmuo. Mokytojas įspėja jam 
atėjus visiems ramiai laikytis 
ir atsakinėti į užduotus klausi
mus drąsiai. Tikrai tą pavasa
rio dieną atėjo inspektorius. 
Būta saulėtos ir šiltos dienos, 
o jis atvyko apsigūzojęs, ilgus 
kaliošus dėvėdamas, lyg būtų 
iš ašigalio atvykęs. Tuo pačiu 
tas inspektorius mano akyse 
visai sumažėjo, sunyko. Stebiu 
jį. Jis, mokytojui padedant, nu
sivilko viršutinį, nusiavė ilgus 
kaliošus, kampe juos padėjo ir 
paskui pradėjo klausinėti. Pir
miausia pradėjo nuo caro gimi
nės titulų. Klausė ar mes juos 
mokame, paaiškindamas, kad

Sensational
limited Trade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new 

Hoover Dustette for your old cleaner*

Yea, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when youhousehold appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AER.O-

see what you can get

♦This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

The Hoover Iron has al! the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin
gers! Actually fun to use!

t
Come in or phone ns today about this sensational 
trade-in ojfer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter’’ nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

This wonder-working little band 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

89.95. Tools extra.

LINDON’S FURNITURE & 
APPLIANCES

5518 So. Ashland Avenue
Open Monday and Thursday till 9:30 M. All Phones: PROSPECT 6-4545
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caras Dievo skirtas ir teptas, 
todėl mes visi turime jį mylėti. 
Ir tu man taip pasitaikyk, kai 
pirmuoju mane paklausė. Atsi
stojau ir čia prisiminiau mūsų 
piemenį Domininką. Tai buvo 
gerai įaugęs, kaip ąžuolas senis. 
Jis turėjo pašėlusiai savotiškai 
gera atminti. Kai sekmadieniais 
nueidavo į bažnyčią, tai, pa
mokslą išklausęs, skubėdavo 
namo. O kai pareidavo, tai tuo, 
pradėdavo atpasakoti kunigo 
sakytą pamokslą beveik tuo pa
čiu balsu ir beveik tais pačiais 
žodžiais, o atpasakojęs tuoj visa 
pamiršdavo. Taigi, y^eną kartą 
parėjęs švokščia. Girdi, ši diena 
bažnyčioje buvusi nepaprasta, 
nes tai buvusi “galiufka”, su
prask, caro giminės šventė. Esą 
kunigas prie altoriaus ilgai ske
ryčiojo, o paskui nuo trepukų 
palypėjęs, pradėjo giedoti: — 
Nesudarė, nesudarė ant pered- 
kų . . .

Man tai buvo, juoko iš jo. 
Tuomet jau caro titulus atmin
tinai žinojau, tai tas jo pamėg
džiojimas, vieton sakyti: gosu- 
darine, gosudarine imperatrica 
—nesudaro ant peredkų, man 
labai patiko. Ir štai dabar, pri
siminęs, prikandau lūpą iš juo
ko ir nieko negaliu pasakyti. O 
inspektorius, neilgai laukęs, sa
ko:

—Sėsk, jam kuolas, Aišku, 
kalbėjo tik maskoliškai.

Štai tau, bobute, ir devinti
nės ir čia dėl mano gero drau
go piemens egzaminus net mo
kyklų inspektoriaus akivaizdoje 
aš neišlaikiau.

Galėčiau iš savo gyvenimo 
daug tokių neišlaikytų buvusių 
įvairiomis progomis egzaminų 
atpasakoti. Bet kokia iš to nau
da ? Bet štai buvęs vienas toks 
nevykęs egzaminas savaime pra
šomas atpasakojimas.

Tai buvo vakar. Prisiminiau 
gimtadienį vienos savo pažįsta
mos man į širdį kritusios. Ži
nai, pavasaris! Skersvėjai ne 
vien tik galvoje siaučia, bet kar
tais ir širdies duris praveria.

«
Turiu prisipažinti, kad buvau 

įsitikinęs, kad anglų kalbą mo
ku ir buvau Ėesiruošęs iš jos 
egzaminus laikyti. Per ištisą 
porą metų dar nebuvo tokio 
atsitikimo, kad, įsėdus į gatvė- 
karį, vairuotojas būtų nesupra
tęs mano anglų kalba prašant 
tikėto. Jei jis šito būtų bent 
kartą nesupratęs, tai tikėto ne
būtų man davęs. Aš gatvėka- 
riais nevažiniėčiau. Ne, tokio at
sitikimo nebuvo, iš tai kodėl ma
no buvo įsitikinta anglų kalbos 
mokėjimu. Taigi, einu į krau
tuvę pasirinkti gimtadienio pro
ga atviruko tai savo pažįstamai 
pasiųsti. Radau tokį gražų bliz
gantį kažką panašus į kačiuką. 
Patiko. Net eilės, mano supra
timu, gimimo dienai buvo pri
taikytos. Manau pačiam neteks 
sukti galvos, kas rašyti tokia 
>>roga. žodžiu, atvirukas su vi
sais patogumais. Perku ir pasi
rašęs siunčiu. Tai buvo vakar. 
O šiandien . . . šiandien iš pat 
ryto telefono skambutis. Keliu 
trubelę. Pakėlęs dedu prie au
sies. Klausau. O ten vien tik j uo
las. Toks gardus, sveikas j uo
las. Juokias mano pažįstamoji 
gimimo dienosr proga pasveikin
ta. Juokias ir žodžių negali išn 
tarti. Tarpais girdžiu:

—Ačiū ir vėl juokas. Iš pra
džių ir aš pradėjau šypsotis, o 
įaskui rūpestis į širdį dūrė. Nu
siminiau. Pagaliaus ji kiek nu
siraminusi sako:

—Ačiū ... Iš kur jūs galite 
žinoti, kad turi dukra gimti?... 
Luktelkit, tai dar tuoj taip ne
bus . . . Tuomet geriau bus, kad 
galėsite pasveikinti sūnui gi
mus . . . Pasiskubino t, bet ačiū 
. . . ir vėl nesuvaldomas juo
kas . . .

Vadinasi, pasirinkau ne tokio 
turinio atviruką.

Še tau ir mano anglų kalbos 
egzaminas! Ir tai pavasarį, kai 
iš visų pusių pučia skersvėjai! 
Susikvošiau, kad mano pažįsta
moji neseniai ištekėjusi.

Ne, tik piktos valios žmonės 
galėjo sugalvoti tuos egzaminus 
ir pavasarį supūsti skersvėjai!

<—Vistaspats.

“Naujienos” siūlo pirkti 
šia knygas
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Lietuvos Socialdemokratų Progra
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
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Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už
sienių organizacijos raštai, 1948, 
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Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo . 
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Leon Blum. Tavo kelias į Socia
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Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
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Demokratinio Socializmo pradai. 
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John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluokštas laiškų rašytų 
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go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........................... $1.00

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
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O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
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nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
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Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Paminėtos kainos vietoje. Pašto 
išlaidos susidaro apie 6c. už brošiū
ra. Galima siųsti pašto ženklais ad
resu: “NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

Keistenybės
Teksaso valstybėje yra mies

tas vardu Telefonas (Telephon). 
Tačiau Pietų Vakarų Telefono 
kompaniją pasiekė žinios, jog 
miestelis neturi nė vieno telefo

no, nes jis yra visai nuošaly 
nuo visų telefono linijų.

ši žinia taip sujaudino kom
panijos direktorius, jog jie tuo
jau davė įsakymą pratęsti tele
fono liniją iki Telefono miesto.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
------------------------------------------------- -------------------------------- .----------------

GO MODERN-COOK ELECTRIC AL L Y

When You Cook with a 

COOLERATOR 
Your Kitchen Staijs Clegner

Magic Well-B-Vator—
™ Up it’s a Giant Surface 1 

Unit—Down It’s a Thrif
ty Deepwell Cooker.

WITH ALL THE 
WORLD’S MOST 

WANTED 
FEATURES

-/7-Heat Push-A-Button, 
7 Color-Guide Cooking

Controls for the Utmost 
In Fingertip Cooking 
Flexibility.

’329-"

THE HEW PUSH-A-BUTTOH RAHce
THAT DOES EVERYTHIHG AUTOMATICALLY

THERE’S NO FLAMS TO 
LEAVE UGLY SOOT
On utensils, walls or furnish
ings. That means fewer pots and 
pans to scour—less decorating 
expense—and less washing, too.

HIGH SPEED UNITE ARE 
SELF CLEANING
If food is spilled on the unit, 
the intense heat quickly con
sumes it—and there’s no soot 
or other greasy residue.

MINIMUM DOWN PAYMENT
PUTS A PUSH-A-BUTTON 

COOLERATOR IN YOUR KITCHEN

EASIEST TERMS

Trade in up to $100

Glaser’s Furniture & Radio Co.
5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790


